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D-001-001

Thank you for your comment. DoD complies with CNMI's current
guarantine and interdiction procedures and will continue to do so during
and after the military relocation.

JGPO recognizes the increased risks from the BTS with the additional
training proposed. However, storing equipment will require additional
facilities and construction on Tinian and may not be feasible without a
continual presence on the island, which is not planned. The inspection
procedures for BTS and other invasives are intended to prevent the
introduction of any new species and this mitigation will reduce the
potential significant impacts to less than significant. Some inspection and
prevention procedures are already in place in the COMNAYV Marianas
Training Handbook (June 2000). As you note, the Biosecurity Plan which
will provide additional procedures and preventive measures is currently
not available. The proactive approach being used is interim measures to
prevent the introduction and spread of BTS and other invasive species.
These measures may include rapid response, education, inspection and
search techniques, and the continued participation in the BTS Working
Group.



Guam and CNMI Military Relocation DEIS/OEIS



Guam and CNMI Military Relocation DEIS/OEIS



Guam and CNMI Military Relocation DEIS/OEIS

D-001-002

Thank you for your comment. Range sites would be provided with
restroom facilities either plumbed to the sewer or portable toilets
regularly serviced, so human wastes would not be an issue. Also these
sites would be provided with solid waste containers for collection of
trash, which would be hauled out after the 2 week training period
ended. These containers would be animal proof with tight fitting lids. A
problem with rodents would not be expected, but if it does occur your
suggestion would be considered.

D-001-003

Thank you for your comment. This noted discrepancy has been resolved
in the Final EIS. Potential mitigation measures are noted and are
included in the Final EIS. See Volume 7 for a complete list of all
mitigation measures.

D-001-004

Thank you for your comment. The preferred alternative was selected
based on many factors in addition to impacts on natural resources. If
jurisdictional wetlands are present in the footprint of the ranges DoD will
attempt to adjust the footprint to avoid impacts to the wetland. Mitigation
measures have been proposed in the EIS to compensate for the removal
of the established FAA Mitigation Area. In addition, DoD is working with
USFWS during the ESA Section 7 consultation to reduce impacts to the
Tinian monarch and the efforts to monitor the Tinian monarch.
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D-001-005
Thank you for your comment. The habitat fragmentation and edge
effects and impacts such as you describe have been added to the EIS.

D-001-006
Thank you for your comment. The homestead discussion in the Final
EIS, Volume 3, Section 8.1.2 has been updated.

The Navy has re-evaluated the need to terminate all subleases in the
leaseback area and will only propose to terminate subleases in the
leaseback area that are within the range footprint and associated
Surface Danger Zone of the proposed firing ranges.

As to possible sites for the relocation of any leases, such actions would
be under the control of CNMI officials as they are responsible for non-
federal land use decisions on Tinian. DoD will work with CNMI land use
and natural resource officials to ensure that native forest habitat
concerns for ESA listed species are taken into account in any relocation
effort.

D-001-007
Thank you for your comment. The Final EIS consistently describes
wetland areas across chapters and volumes.

D-001-008
Thank you for your comment. This megapode sighting has been noted in
the EIS and your comment referenced as the source.
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D-001-009

Thank you for your comment. The fire management plan will include
recommendations for replanting after fires and the preparer will solicit
recommendations by experts or those who have experience with
revegetation in Guam and/or CNMI.

D-001-010

Thank you for your comment. According to the U.S. Fish and Wildlife
Service, Tinian monarch breeding can occur year-round and may be
somewhat dependent on rainfall. Consequently, it is impractical from a
planning standpoint to prohibit construction during a pre-defined time.
TMAPS or similar bird monitoring has been included in the FEIS.
Conducting these surveys outside of DoD lands will be discussed with
the CNMI Division of Fish and Wildlife.

Long-term monitoring of the Tinian monarch is being conducted by the
USFWS.

D-001-011
Thank you for your comment. The sentences on Rota are deleted in the
Final EIS from Volume 7 Chapter 1.
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D-001-012

Thank you for your comment. Addressing the first bullet: Due to the
complexity of the project, there are two parts of the cumulative impact
analysis: the summary of impacts for all components of the proposed
action (Volume 7 Chapter 3) and an assessment of the additive impacts
of the proposed action in combination with other past, present and
reasonably foreseeable projects (Volume 7, Chapter 4). A systematic
methodology was applied in both analyses.

Volume 7, Chapter 3 summarizes the combined potential impacts of the
preferred alternatives for the entire proposed action on Guam and
Tinian. This is the aggregate analysis that you request in your comment.
The impacts of Volumes 2 through 6 are discussed by resource. At the
end of Volume 7, Chapter 3.3 there is a table summarizing the combined
impacts of all components of the preferred alternatives. Significant
impacts are identified. Trends in the resource health due to
anthropogenic and non-anthropogenic factors that impact resource
health on Guam and Tinian since World War Il are described. This
section includes limited quantitative data for proposed action impacts.
For example, special-status species habitat loss due to the proposed
action and current amount of habitat available island wide is presented in
Volume 7, Section 3.3. There is no quantitative island-wide data readily
available for most of the resource areas assessed and the impact
analysis is often qualitative.

Volume 7, Chapter 4, Cumulative Impacts, assesses the potential
additive impact of the EIS proposed actions when compared to potential
impacts of past, present and reasonably foreseeable projects. The
period of consideration for the cumulative impact analysis is 2004 to
2019. The project list is based on best available information from DoD
and the Guam Land Use Commission database. There is no National
Environmental Policy Act (or similar) document disclosing project
impacts for most of the cumulative projects listed; therefore, there is
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insufficient data on most cumulative projects listed to conduct a
guantitative impact analysis. There is a table at the end of Chapter 4 that
summarizes the potential cumulative impacts. Potential significant
cumulative impacts are identified for some resources. Mitigation
measures are proposed earlier in the EIS.

D-001-013

Thank you for your comment. Cumulative impacts, which include actions
by other agencies, federal and private, are described for Tinian in
Volume 7, Chapter 4, Section 4.3.4.2. The statement in this section of
the EIS is referring only to the proposed action.

FEIS text has been modified to include the anecdotal information as
suggested and for clarification of DLWR tasks on Tinian.
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